SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

                   Telefone: 3319-7141                      E-mail: química@des.cefetmg.br

ATA DA 55ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA DO CEFET – MG

Aos 10 dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala 405 do Departamento de Química do CEFET-MG, foi realizada a 55ª 2

Reunião de Colegiado do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os 3

professores: Márcio Silva Basílio, Presidente do Colegiado, profª Janice Cardoso Rocha, 4

Profª Mariana de Lourdes Almeida Vieira e profª. Fátima de Cássia Oliveira Gomes e a 5

representante discente Dayana Apolônio do Carmo. A sessão foi presidida pelo Presidente 6

do Colegiado prof. Márcio Silva Basílio, conforme a pauta proposta. A reunião foi 7

iniciada pelo Presidente do Colegiado prof. Márcio Silva Basílio colocando a pauta em 8

aprovação. A representante discente Dayane Apolônio do Carmo solicitou a inclusão de 9

dois itens na pauta: (1) Planejamento via pré-matrícula das turmas de disciplinas filiadas 10

ao DFM e (2) Elaboração pelos alunos de um Requerimento de Aluno através de 11

elaboração de formulário no Google Docs. A pauta foi aprovada com a inclusão no final 12

dos dois tópicos propostos pela discente. Após a aprovação da pauta a reunião seguiu na 13

ordem proposta. 1- Aprovação das atas da 53ª e 54ª Reuniões do Colegiado de 14

Química Tecnológica. Após a leitura, as atas foram aprovadas pela maioria dos presentes 15

nas respectivas reuniões. 2. Aprovação dos Planos de Ensino de Novas Optativas para 16

o primeiro semestre de 2018. (1) Planejamento e Estratégias de síntese em Química 17

Inorgânica. Plano de Ensino proposto pelo professor Walace Doti do Pim. Após análise 18

do Plano de Ensino apresentado, foram sugeridas as seguintes alterações: 19

Complementação de itens faltantes no PE, como Eixo, Modalidade somente teórica, 20

inserção da disciplina no 5º ao invés do 4º período, ampliação dos objetivos, explorando 21

mais os potenciais de aplicação para os compostos sintetizados. O Plano de Ensino foi 22

aprovado condicionado à efetivação das alterações propostas. (2) Técnicas Básicas de 23

Laboratório.  de Ensino foi elaborado pela professora Flávia Regina de Amorim e 24

adequado pela professora Janice Cardoso Pereira Rocha. Após a apresentação pela Profª 25

Janice Cardoso Pereira Rocha, o respectivo Plano de Ensino foi aprovado por 26

unanimidade. 3 Planejamento via pré-matrícula das turmas de disciplinas filiadas ao 27

DFM. A proposta, apresentada pela discente Dayane Apolônio era de se criar um 28

formulário Google Docs para que os alunos se manifestem antecipadamente sobre a 29

intenção de se matricularem nas disciplinas filiadas ao DFM e, assim, permitir um 30

planejamento do quantitativo de turmas a serem solicitadas ao referido Departamento. O 31

Colegiado decidiu a provar a iniciativa, desde que seja considerada de caráter informal e 32

auxiliar, realizada pelos alunos com forma de auxiliar o processo de matrícula. 4 33

Elaboração pelos alunos de um Requerimento de Aluno através de elaboração de 34

formulário no Google Docs. A representante Discente Dayane Apolônio propôs a 35

elaboração de formulário, também via Google Docs para o envio do documento 36

Requerimento de Aluno e evitar o preenchimento do formulário em papel, como é 37

realizado atualmente. A iniciativa foi aprovada, condicionada à elaboração do documento 38

e aprovação do mesmo pelo Coordenador do Curso. Informes: o Presidente do Colegiado 39

levantou a preocupação dos professores com a demora da realização das compras de 40

equipamentos e reagentes químicos para as aulas do ano de 2018. O colegiado decidiu 41

pela elaboração de um documento encaminhado ou Chefe de Departamento oficializando 42

a justa preocupação do corpo docente com o comprometimento das atividades práticas no 43

ano de 2018. Sem mais a se decidir, o Presidente do Colegiado, prof. Márcio Silva Basílio 44

deu por encerrada a reunião  45

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017. 46

Presentes: 47

Márcio Silva Basílio ___________________________________________________ 48

Janice Cardoso Pereira Rocha ____________________________________________ 49

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ___________________________________________ 50

Mariana de Lourdes Almeida Vieira ________________________________________ 51

Dayane Apolônio do Carmo _______________________________________________ 52